
VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO   N° 3 

 

Il giorno 14/01/2016  alle ore   16,00 , nei locali della sede centrale dell’I.C.S.” Maredolce” di 
Palermo, si riunisce il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente ordine del giorno; 

1. Lettura verbale seduta precedente; 
2. Trasmissione per conoscenza di decreti di variazione al Programma Annuale A.F. 

2015; 
3. Approvazione PTOF 2016-2019; 
4. Varie ed eventuali. 

Alla seduta sono presenti: 
Il Dirigente Scolastico: Prof. Vito Pecoraro 
Sono presenti per la componente genitori le sig.re Acquaviva Francesca, Cona Maria Angela, 
Di Paola Giuseppa, Gallozzi Arianna, Pistoia Rosaria, Ribaudo Aureliana,  Ruvutuso Graziella, 
Vitellaro Concetta. Per la componente docenti, sono presenti gli insegnanti Bisconti Maria 
Francesca, Di Martino Maria Catena, Ferraro Maria, Ferro Maria Laura, Oliva Lucia, Paraula 
Franca; risultano assenti i docenti Cicciari Alessandro e Colonna Cristina. Per la componente 
ATA, risulta assente il sig. Riccobono Fulvio.  
È presente su invito il DSGA. 
Presiede la seduta la sig.ra Di Paola Giuseppa, svolge la funzione di segretaria la prof.ssa 
Oliva Lucia. 
Constatata la presenza del numero legale, si dichiara aperta la seduta e si passa al primo 
punto all’o.d.g. 
Punto 1 – Lettura verbale seduta precedente.  
La segretaria legge il verbale della seduta precedente e i componenti della consiglio ne 
prendono atto. 
Punto 2 – Trasmissione per conoscenza di decreti di variazione al Programma Annuale A. 
F. 2015. 
Prende la parola il direttore dei servizi che illustra ai componenti del Consiglio i 
sottoelencati decreti finalizzati, che sono stati emessi dal Dirigente Scolastico e vengono 
allegati al presente verbale e ne fanno parte integrante: 

- Contributi volontari degli alunni a.s. 2015.16 di € 20,00 (All. n.1); 
- Storno tra aggregati dell’attività A1 di € 1.000,00 dal 2/3/8 a favore del 3/6/2 e del 

4/1/6 (All. n.2); 
- Storno tra aggregati del progetto tandem p213 di € 414,75 (All. n.3); 
- Contributo finalizzato per attrezzature handicap 2014 erogato dal Ministero 

Istruzione di  € 269,63 (All. n.4). 
Il Consiglio ne prende atto.  
Punto 3 – Approvazione PTOF 2016-2019 . 
Il dirigente scolastico illustra ai componenti del Consiglio d’Istituto il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19, esplicitando fonti 
normative di riferimento, composizione e peculiarità del documento ed evidenziando sia il 
contento specifico che gli allegati allo stesso.  
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Visto il DPR 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ed, 
in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 107 / 2015; 
Vista la LEGGE 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
Visto il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto ed il Piano di Miglioramento; 

 



Visto l’atto di indirizzo definito dal Dirigente Scolastico, giusta nota prot. 6674/A19 del 
30/09/2015; 
Visto e letto il documento contenente il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 
scolastici 2016/17, 2017/18 e 2018/19 presentato dal Dirigente Scolastico, predisposto con 
la partecipazione di tutte le componenti della  scuola ed elaborato dal Collegio dei Docenti, 
giusta delibera n. 40 del 13/01/2016. 
Tenuto conto delle risultanze del seguente dibattito: 
In merito al curricolo, interviene la signora Pistoia, auspicando una maggiore unitarietà tra i 
diversi corsi nella progettazione delle uscite e delle visite guidate.  
(Alle ore 17.15 la sig.ra Cona lascia la seduta).  
In merito alla specificità educativo-didattica che, a partire dall’anno scolastico 2016-17, 
connoterà ogni corso della secondaria di primo grado dell’istituzione scolastica, il D.S. 
comunica e chiarisce che, per i corsi ad indirizzo sportivo, verrà chiesto alle famiglie un 
contributo di €50, oltre a quello volontario di €20, per i corsi ad indirizzo musicale verrà, 
invece, chiesto un contributo aggiuntivo di €25. Tale contributo servirà a sostenere 
l’efficacia organizzativo-didattica, promossa dall’istituzione scolastica. Il D.S., peraltro, 
precisa che gli alunni, che opteranno per detti corsi, saranno iscritti previo superamento di 
specifici test attitudinali.  
(Alle ore 17.40 la sig.ra Vitellaro lascia la seduta). 
Con votazione espressa in forma palese: presenti e votanti numero 13, voti favorevoli: 13, 
voti contrari: 0 e astenuti: 0  
 

DELIBERA 
 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2016/17, 
2017/18 e 2018/19, che viene inviato all’Ufficio Scolastico Regionale ai fini delle prescritte 
verifiche, come da documento citato nelle premesse; documento che si allega al presente 
provvedimento (All. 1) per costituirne parte integrante e sostanziale. 
L’effettiva realizzazione del Piano, che può essere annualmente rivisto, resta comunque 
condizionata alla concreta destinazione del fabbisogno di organico e delle risorse 
strumentali e finanziarie ivi individuate. 
Sarà cura del Dirigente Scolastico procedere alla pubblicazione del presente provvedimento 
nei modi e termini di legge. 
Punto 4 – Varie ed eventuali. 
Nessun argomento su cui discutere. 
Esaurita la trattazione degli argomenti posti all’Od.g. la seduta è tolta alle ore 17.45. 

 
 

Il Segretario                                                                                                                   Il Presidente 

Prof.ssa Oliva Lucia                                                                                               Sig.ra Di Paola Giuseppa 

 

 


